
 

铃木东新电子（中山）有限 

公司搬迁技改扩建项目 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：铃木东新电子（中山）有限公司 

编制单位：中山市美斯环保节能技术有限公司 

编制时间：二〇二〇年一月



I 

 

目录 

1 前言 .................................................................. 1 

1.1 建设项目概况 ...................................................... 1 

1.2 环境影响评价过程 .................................................. 2 
[...]
银锡铟自动线 镀金 氰化氢 0.735 

镀金 氰化氢 6.144 

金剥离 氰化氢 0.735 

活化 氰化氢 0.667 

镀银 氰化氢 0.487 

镀锡银 氰化氢 1.6 

镀铟 氰化氢 1.041 

2、有机废气收集方式 

电镀线密闭，封孔工序采用整体密闭的方式收集废气，废气收集量按照换风次数 60

次设计，废气收集效率 90%。 

表 7.1-2 各生产线有机废气收集方式汇总 

位

置 

生产线名

称 
废气收集方式 

密闭区域

体积（m
3） 

换气次数

（次/h） 

理论废气风

量（m
3
/h） 

实际废气风

量（m
3
/h） 

废气

收集

效率 

6F 

2 号连续镀

镍金锡铜

自动线 

整体密闭的方式

收集废气 
20 60 1200 

理论风量约

8400m
3
/h，设

计风量

10000m
3
/h 

90% 

3 号连续镀

钯镍金锡

自动线 

整体密闭的方式

收集废气 
40 60 2400 

4 号连续镀

镍金银锡

铟自动线 

整体密闭的方式

收集废气 
80 60 4800 

7.1.2 废气处理措施 

1、氯化氢 

项目收集的氯化氢经碱液喷淋处理后排放，氯化氢废气处理效率 90%。全厂设 1 个

氯化氢排气筒。 

 



228 

 

图 7.1-1 一般酸雾废气处理工艺流程 

为保证酸性废气有效处理，废气停留时间≥2S，喷淋液≥1.5L 水/m
3 废气，酸性废气

喷淋塔水箱总体积为 1m
3。上述方法能有效地控制氯化氢气体排放浓度和排放量。氯化

氢属强酸性物质，易与碱发生中和反应。因此，本项目碱液喷淋处理吸收装置对氯化氢

的处理效率达 90%以上。经上述措施处理后，尾气由高 30m 的排气筒排放，氯化氢排

放浓度可以达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）排放限值。 

2、氰化氢 

对于电镀生产过程中产生的氰化氢，收集的氰化氢输送至氰化氢废气喷淋处理塔。

废气喷淋塔的规格与酸性废气塔相似，其吸收液采用碱性次氯酸钠溶液。在碱性介质中，

通过次氯酸钠的氧化作用将氰化物先氧化为氰酸盐，随后被进一步氧化成二氧化碳、氮

气和水。吸收液在循环泵作用下在净化塔内循环使用。为保证氰化氢有效处理，应保证

废气停留时间≥2s，喷淋量≥1.5L/m
3 废气。本项目氰化氢用量及排放量均较少，其收集

效率约 90%，净化效率可达 95%。通过上述方法处理，尾气由高 30m 的排气筒排放，

可确保外排氰化氢达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）限值要求。 

 

图 7.1-2 氰化氢废气处理流程 

3、有机废气 

封孔过程中会产生有机废气，项目有机废气采用“冷凝+活性炭吸附”处理。 

封孔工序工作温度约 60℃，冷凝的作用主要为冷凝水雾。 

为确保有机废气达标排放，降低臭气对周边环境的影响，VOCs 采用活性炭吸附处

理。活性炭吸附是常见的有机废气处理方法，活性炭孔隙率高、具有大量的微细孔和巨

大的比表面积、能选择性地高效吸附有机气体分子、吸附容量大，优良的吸附性能使活



229 

 

性炭成为普遍、且行之有效的吸附材料，是目前有机废气治理效果最为稳定的方法之一。 

在使用一定时间后，活性炭吸附装置中的活性炭颗粒会因吸附饱和而失活，此时

VOCs 处理效率将急剧下降，因此需定期更换吸附装置内活性炭。项目活性炭吸附装置

每个月更换一次，年更换废活性炭量为 4.5t，集中收集交由有相关危险废物经营许可证

的单位处理。VOCs 经综合装置处理后去除效率可达 90%以上。 

4、丙烷燃烧废气 

项目热熔锡炉采用清洁能源丙烷，废气中污染物产生浓度及产生量相对较小，丙烷

燃料废气收集后高空排放，排气筒高度约 30m，外排尾气可达到《工业炉窑大气污染物

排放标准》（GB9078－1996）二级排放标准。 

7.2 废水污染控制措施及其可行性分析 

7.2.1 生活污水污染控制措施及其可行性分析 

根据工程分析，本项目生活污水排放量为 1.8t/d。生活污水以中等城市污水浓度估

算，其 CODCr 为 250mg/L、氨氮为 25mg/L，则产生的污染物主要为 CODCr（约 0.14t/a）

和 NH3-N（约 0.014t/a）。 

（1）排污去向 

项目位于中山市三角镇高平化工区电镀片区，属于三角镇生活污水处理厂配套管网

集水范围。项目产生的生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经市政污水管网引入三角镇生活污水

处理厂进行统一处理。生活污水随后经进一步处理达广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准与《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918

－2002）的一级 A 标准中的较严者后外排进入洪奇沥水道。 

（2）三角镇生活污水处理厂纳污能力 

三角镇生活污水处理厂位于中山市三角镇的北部，采用 A/A/O 微曝氧化沟污水处

理工艺，总设计规模为 4 万 m
3
/d（一、二期工程总处理水量）。三角镇生活污水处理厂

截污干管一期工程的收集范围为：三角镇中心区工业和生活污水及高平工业区生活污水，

服务面积为 15km
2。目前，三角镇生活污水处理厂一、二期均已建成运行，且其配套管

网已完成，并已投入正常运行。三角镇生活污水处理厂 2016 年的实际日处理量约 3.5

万吨，尚有足够能力接纳本项目排放的 1.8m
3
/d 的生活污水（本项目污水量仅占处理能



230 

 

力的 0.0045%）。项目外排生活污水经自建三级化粪池预处理后达到广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，满足三角镇污水处理厂的纳污要求，

即三角镇污水处理厂对本项目生活污水具备纳污可行性。 

（3）三角镇生活污水处理厂处理工艺 

三角镇污水处理厂处理能力为 4 万吨/日，一、二期工程均采用 A/A/O 微曝氧化沟

污水处理工艺。工艺流程示意图具体如下图所示。 

本项目纳入生活污水处理厂的生活污水经上述措施处理后，外排废水水质可达广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准与《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）的一级 A 标准较严者，对纳污河道洪奇沥水

道的影响不大。 

 

图 7.2-1 三角镇生活污水处理厂工艺流程图 

7.2.2 生产废水污染控制措施及其可行性分析 

项目全厂外排生产废水为 200t/d，分为前处理废水、综合废水、电镀镍废水、含氰

废水、混排废水等 5 股。外排废水处理方式如下： 

（1）排污去向 

项目位于中山市三角镇高平化工区电镀片区，根据高平化工区的排水规划，园区内

电镀生产废水排入高平污水处理有限公司进行统一处理。目前项目所在厂区污水管网已

布设完成，高平污水处理有限公司出水水质执行广东省《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表 1 珠三角地区排放限值标准，部分废水经深度处理达标后回用于

生产工序，剩余部分尾水经排污口排入洪奇沥水道。 



231 

 

（2）高平污水处理有限公司的纳污可行性 

中山市三角镇高平污水处理有限公司位于中山市三角镇高平村，是中山市三角镇高

平化工区配套建设的以处理电镀废水为主的废水集中处理企业。高平污水处理有限公司

于 2013 年 12 月委托中山市环境保护科学研究院编写了《中山市三角镇高平污水处理有

限公司第四期技改项目环境影响报告书》并获得批复，详见中环建书﹝2015﹞0049 号。

根据中环建书﹝2015﹞0049 号，高平污水处理有限公司技改后生产废水设计处理规模

13200t/d，处理能力 11000t/d，回用水量 6600t/d，最终外排尾水量 4400t/d。项目位于高

平污水处理有限公司纳污范围内，废水排放量为 200t/d，仅占高平污水处理有限公司处

理能力（11000t/d）的 1.82%。高平污水处理有限公司污水管网已经基本覆盖中山市三

角镇高平电镀基地，管网已可实现衔接。 

（3）高平污水处理有限公司的处理工艺 

高平污水处理有限公司根据高平化工区电镀片区内企业的废水特点，按照前处理废

水、含氰废水、含铬废水、电镀镍废水、化学镍废水、综合废水、混排废水等特性分别

设计了不同的废水处理工艺，且设计了中水回用系统，确保电镀废水经处理后 60%回用

于电镀企业，各废水处理工艺如下： 

①前处理处理废水 

主要来自电镀工艺的预处理阶段，即对镀件进行清洗和除油除腊等处理过程中产生

的废水，前处理废水污染物主要为 COD、总磷，废水可生化性较差。前处理废水预留

高级氧化池，主要功能包括：当废水进水浓度超过设计进水水质时，废水进入高级氧化

池，去除废水中污染物，降低后续生化负荷；当 MBR 膜池内 COD 浓度富集时，返回

到高级氧化池进行再处理，保证系统 COD 稳定达标。前处理先经混凝沉淀预处理部分

COD 和 TP，经过混凝沉淀去除少量重金属离子。然后进入生化系统（厌氧+MBR）进

行处理。前处理废水处理水量为 2200m
3
/d，进水主要污染物浓度：COD 约 1200mg/L、

氨氮约 25 mg/L，出水浓度：COD 约 80 mg/L、氨氮约 8 mg/L，去除率约 93.4%、68%，

出水 COD 及氨氮指标基本达到表 1 标准。主要工艺参数：HRT：6-8h、SRT：30d。预

处理后的前处理废水进入回用系统进行回用。前处理废水处理工艺如下： 



232 

 

前处理废水调节

池

微电解池

混凝反应池

絮凝反应池

沉淀池

氧化反应池

pH调整池1

pH调整池2

前处理废水

中间水池2

UASB池

活性污泥池

MBR膜池

回用水系统

 

图 7.2-2 前处理废水处理工艺 

②含铬废水 

含铬废水主要来源于镀铬、不锈钢电解抛光、钝化等工艺。含铬废水的处理方法有

化学法、离子交换法、电解法、活性炭吸附法等，常用化学还原法。化学还原法是利用

硫酸亚铁、亚硫酸盐、二氧化硫等还原剂，将废水中 Cr
6+还原成 Cr

3+，再加碱调整 pH

值，形成 Cr(OH)3 沉淀除去，Cr(OH)3 的溶度积可以达到排放标准的要求。这种方法设

备投资和运行费用低，处理效果好。含铬废水处理系统运行量 2200m
3
/d，进水主要污染

物浓度：COD 约 200mg/L、总铬约 120 mg/L，出水浓度：COD 约 50 mg/L、总铬约 0.5 

mg/L，去除率约 75%、99.6%，出水 COD 及总铬指标基本达到表 1 标准。主要工艺参

数：HRT：6-8h、SRT：30d。预处理后含铬废水进入回用系统处理。含铬废水一般较为

清洁，COD 浓度较低。但根据进水水质情况，有存在混排的可能性，为了保证废水处

理系统的安全性，含铬废水也设置生化系统，预防混排对达标排放和回用水系统造成冲

击。含铬废水处理流程图如下： 



233 

 

含铬废水调节池

还原反应池

絮凝反应池

预沉池

MCR膜池

pH调整池Ⅱ

pH调整池1

混凝反应池

监测池1（铬）

监测池2（铬）

离子交换塔

回用系统

含铬废水

含铬滤液

含铬事故池

 

图 7.2-3 含铬废水处理工艺 

pH 调整池Ⅰ：通过 pH 在线控制仪控制酸的投加量，将废水 pH 调到 2~3 左右，以

满足还原反应的反应条件；采用曝气搅拌。 

还原反应池：通过 ORP 控制仪控制亚硫酸氢钠的投加量，将废水 ORP 控制在

230mV~280 mV，使废水中的六价铬还原为三价铬；采用机械搅拌。 

pH 调整池 II：通过 pH 在线控制仪控制碱的投加量，将废水 pH 值调至 8~9，使废

水中的三价铬与碱生成沉淀去除；采用曝气搅拌。 

混凝反应池：投加 PAC，形成絮体。采用曝气搅拌。 

絮凝反应池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，

降低废水中总铬含量；采用机械搅拌。 

预沉池：初步完成废水处理过程中的固液分离，降低 MCR 膜分离器的负荷。 

MCR 膜池：过滤为沉淀完全的悬浮物，保证出水达标进入 RO 系统的要求。 

监测池：对 MCR 膜池出水进行监测。根据《中山市三角镇高平污水处理有限公司

第四期技改项目》，高平污水处理有限公司不外排含 Cr
6+废水，故本套工艺需严格监测

出水 Cr
6+浓度，确保 Cr

6+全部还原为三价铬。 

离子交换塔：应急处理含铬废水。 



234 

 

③镀镍废水 

电镀镍废水主要来源于镀镍工序，废水中含有硫酸镍、氯化镍等。由于镍为第一类

污染物，且为较贵重金属，单独收集处理，便于回收利用，然后依托高平污水处理有限

公司电镀镍废水处理单元处理。根据镍离子在废水中的存在形式，高平污水处理有限公

司采用化学氧化法破络，再经混凝沉淀去除该类废水中磷酸盐和金属镍。现高平污水处

理有限公司含镍废水设计处理水量 1100m
3
/d，出水COD及总镍指标基本达到表 1标准，

预处理后含镍废水进入回用系统处理，处理工艺流程图见下图： 

电镍废水调节池

预留破络池

絮凝反应池

沉淀池

中间水池

pH调整池Ⅱ

pH调整池1

混凝反应池

UASB池

预沉池

活性污泥池

MBR膜分离池

电镍废水

监测池1（镍）

监测池2

回用水系统
 

图 7.2-4 电镀镍废水处理工艺 

④化学镍废水 

该类废水采用微电解法+化学氧化法破络处理该类废水，再经混凝沉淀法去除磷酸

盐和金属镍，达到去除废水中镍的目的。高平污水处理公司处理该类废水设计规模达到

330 m
3
/d。该类废水经过上述控制条件处理后，镍离子去除率基本能达到 95%以上，同

时对 COD 也具有一定的去除效果，经处理后的化学镍废水进入电镀镍废水系统进行再

处理，处理工艺流程图见下图： 



235 

 

化镍废水调节池

微电解塔

混凝反应池

絮凝反应池

斜管沉淀池

氧化破络池

pH调整池1

pH调整池2

监测池1（镍）

含镍滤液

化镍废水

电镍废水调节池

含镍事故池

 

图 7.2-5 化学镍废水处理工艺 

⑤综合废水 

主要来源于其它金属电镀工序中的清洗水，主要含有铁、锌、锡、铝、铜、钯等多

种金属离子。除了以上几种废水以外，其它不同镀种的废水的重金属化学性质相似，其

氢氧化物的溶度积都可以满足排放标准的要求，因此合并一起处理，该股废水为综合废

水，主要含有铁、锌、锡、铝、铜、钯等多种金属离子。由于镀仿金、镀焦磷酸铜等均

会有络合物，因此综合废水中络合态重金属浓度和 COD 浓度也较高。综合废水处理系

统需设置氧化破络工艺。加碱沉淀法需要注意考虑 pH 值控制条件和金属离子共存时相

互作用的影响。各种金属离子去除的最佳 pH 值，一般控制 pH 为 8.5～9。综合废水处

理系统运行量为 2200m
3
/d，进水主要污染物浓度：COD 约 300mg/L、总铜约 70 mg/L，

出水浓度：COD 约 50 mg/L、总铜约 0.3 mg/L，去除率约 83.4%、99.6%，出水总铜指

标基本达到表 1 标准。综合废水预处理出水和混排废水、前处理废水预处理出水混合进

入到综合废水回用水系统，处理工艺流程图见下图： 



236 

 

综合废水调节池

破氰反应池

一级沉淀池

中间水池1

pH调整池2

混凝反应池

pH调整池1

絮凝反应池

破络反应池

絮凝反应池

混凝反应池

二级沉淀池

综合废水

二级破氰池（氰）

中间水池2

UASB池

活性污泥池

MBR膜池

回用水系统

 

图 7.2-6 综合废水处理工艺 

⑥混排废水 

混排废水主要来自车间混排、跑冒滴漏废水、地面冲洗等产生的废水。混排废水成

分复杂，含有氰化物、有机物、六价铬、其他重金属离子等。由于污染物的处理方式和

反应条件均不相同，因此需针对各污染物逐项去除。为了避免废水中对各污染物的处理

效果相互影响，节省混排废水的费用，对于混排废水污染物的处理顺序很重要。混排废

水一般先破氰，后破络，然后混凝沉淀去除重金属，最后进入生化系统去除COD。混排

废水的破氰工艺选择两级破氰工艺，破络工艺选择化学还原工艺处理。混排废水的处理

工艺如下： 



237 

 

混排废水调节池

一级破氰池

pH调整池3

还原池

pH调整池4

pH调整池2

pH调整池1

二级破氰池

混凝反应池

沉淀池

絮凝反应池

中间水池

混排废水

混排污泥滤液

UASB池

活性污泥池

MBR膜池

监测池

回用水系统

 

图 7.2-7 混排废水处理工艺 

⑦含氰废水处理工艺 

含氰废水主要来源预镀铜，镀金、镀银及镀合金等清洗水。含氰废水必须单独收集

破氰后再去除重金属离子。根据各种氰化电镀镀液的配方，氰化电镀过程中产生的含氰

废水中除含有剧毒的游离氰化物外，尚有铜氰、镉氰、银氰、锌氰等络合离子存在，所

以破氰后，重金属离子也将进入废水中。因此，在处理含氰废水时，也应包括重金属离

子的处理。氰化物不能通过常规的沉淀等办法进行处理，必须将其分解为 C 和 N 才变

为无毒产物。含氰废水处理，国内已有较成熟的经验。含氰废水的处理方法很多，如电

解氧化法、活性炭吸附法，离子交换法、臭氧法和硫酸亚铁法等。目前国内外多采用碱

性氯化法。含氰废水应分质单独设计一个处理系统，不应与其它电镀废水混合处理，尤